

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH KẾT QUẢ KINH DOANH  
NĂM 2024 SO VỚI NĂM 2023 (SAU KIỂM TOÁN)**

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

*Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;*

*Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-SGDVN ngày 21/12/2021 của Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam ban hành quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam và Công ty Con.*

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 (MCK: PIC, sàn giao dịch: HNX) xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh năm 2024 so với năm 2023, như sau:

- Báo cáo tài chính năm 2024 (sau kiểm toán):
- + Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024: 32.205.553.886 đồng.
- + Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2023: 38.152.100.672 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024 giảm so với năm 2023 là: 5.946.546.786 đồng, cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU	Năm 2024 (1)	Năm 2023 (2)	Chênh lệch	
			Giá trị (1)-(2)	Tỷ lệ % (1):(2)
1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV	116.730.807.384	137.853.540.657	-21.122.733.273	84,68%
2. Giá vốn hàng bán	64.989.582.344	72.116.878.629	-7.127.296.285	90,12%
3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV	51.741.225.040	65.736.662.028	-13.995.436.988	78,71%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	581.763.004	1.673.737.027	-1.091.974.023	34,76%
5. Chi phí tài chính	2.612.006.878	6.740.540.314	-4.128.533.436	38,75%
6. Chi phí bán hàng	0	0	0	
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.265.033.270	17.857.693.020	-2.592.659.750	85,48%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	34.445.947.896	42.812.165.721	-8.366.217.825	80,46%

CHỈ TIÊU	Năm 2024 (1)	Năm 2023 (2)	Chênh lệch	
			Giá trị (1)-(2)	Tỷ lệ % (1):(2)
9. Thu nhập khác	4.582.735.535	8.074	4.582.727.461	56.759.171,85%
10. Chi phí khác	2.647.847.835	756.986	2.647.090.849	349.788,22%
11. Lợi nhuận khác	1.934.887.700	-748.912	1.935.636.612	-258359,82%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	36.380.835.596	42.811.416.809	-6.430.581.213	84,98%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	4.175.281.710	4.659.316.137	-484.034.427	89,61%
<b>14. Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>	<b>32.205.553.886</b>	<b>38.152.100.672</b>	<b>-5.946.546.786</b>	<b>84,41%</b>

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh năm 2024 giảm so với năm 2023: Trong năm 2024, tình hình thời tiết tại khu vực NMTĐ Đăk Pône và Đa Krông 1 ít mưa so với cùng kỳ năm 2023, không thuận lợi cho hoạt động phát điện; tổng sản lượng điện thương phẩm năm 2024 đạt 93,49 GWh (giảm 17,42% so với cùng kỳ năm 2023) và doanh thu bán điện đạt 116,73 tỷ đồng (giảm 15,32% so với cùng kỳ năm 2023). Từ nguyên nhân trên, nên lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024 giảm 15,59% so với cùng kỳ năm 2023.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, TC, đăng web./.

**NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN  
TỔNG GIÁM ĐỐC**



**Lê Huy Khôi**